
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020/PMO/SEMED. Processo Administ.: 
111/2020/PMO. UASG:980501. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de gênero alimentício (Macarrão tipo espaguete) para 
a merenda escolar dos alunos da educação básica (educação infantil, en-
sino fundamental, ensino médio e educação de jovens e adultos) matricu-
lados nas escolas públicas e privadas, conveniadas com o poder público 
municipal do município de Óbidos/PA, por meio do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE (Creche, AEE, EJA, Pré-Escola, Quilombola, 
Fundamental e Ensino Médio) e Programa Estadual de Alimentação Esco-
lar no Estado do Pará - PEAE/PA, durante o ano letivo de 2020. Contrato 
n°: 001/2020/SEMED. Contratada: F. R. RODRIGUES MARTINS COMER-
CIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 29.737.361/0001-05. Valor Global: R$ 
107.616,00 (Cento e sete mil e seiscentos e dezesseis reais). Vigência: 
10/07/2020 à 31/12/2020. Jaime Costa da Silva - Secretário Municipal de 
Educação - Decreto nº 0531/2018.

Protocolo: 560993

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019-033SEMOB.
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, pela Secretaria Municipal de Obras, 
através da Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei 
Federal n.º 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
aos interessados na CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 3/2019-033 SEMOB que 
após a análise da documentação de habilitação apresentados, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
construção de  pavimentação asfáltica e rede drenagem do Bairro Nova 
Conquista, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Decidiu declarar 
HABILITADAS as empresas: GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA; J 
M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA; HB20 CONSTRUÇÕES LTDA; 
TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LIDA e CONSTRUMABE 
CONTRUTORA LIDA; por cumprirem com todos os critérios e exigências de-
fi nidos no edital edital e INABILITAR a empresa conforme abaixo: GARRA 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LIDA - EPP - A licitante não apresentou 
declaração de aceite do profi ssional detentor do acervo técnico, descum-
prindo assim o item 8.1.4.2, alínea “e” do instrumento convocatório, assim 
como, não atendeu ao item 8.1.3.1.2, uma vez que o prazo do seguro 
encontra-se inferior ao exigido no certame.
Parauapebas/PA, 13 de julho de 2020.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 560907
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE SUSPENSÃO

Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) Nº 001/2020PROSAP
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Parauape-
bas, comunica a todos os interessados a SUSPENSÃO do processo de sele-
ção em epígrafe em razão da necessidade de análise detalhada dos pedidos 
de esclarecimentos técnicos encaminhados pelas consultoras integrantes 
da lista curta referente à Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) 
Nº 001/2020PROSAP, conduzido conforme Políticas para Seleção e Contra-
tação de Consultores Financiadas Pelo Banco Interamericano de Desenvol-
vimento – BID GN-2350-9, que possui como objeto a Contratação de em-
presa de engenharia para elaboração de estudos e projetos necessários a 
estruturação do sistema de esgotamento sanitário da área de intervenção 
do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação 
de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará. Neste sentido ratifi ca-se a suspensão do 
processo citado, com data de retorno a ser divulgada posteriormente.
PARAUAPEBAS - PA, 13 de julho de 2020.
Dayton Neves Pereira
Presidente
Comissão Especial de Licitação do PROSAP

Protocolo: 560911
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) Nº 001/2019PROSAP
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Parauape-
bas, comunica a todos os interessados, que em razão de alteração da 
Solicitação de Proposta (SDP), fi ca prorrogada a abertura dos trabalhos 
relativos ao processo de Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) 
Nº 001/2019PROSAP, conduzido conforme Políticas para Seleção e Contra-
tação de Consultores Financiadas Pelo Banco Interamericano de Desenvol-
vimento – BID, que possui como objeto a contratação de empresa de enge-
nharia para supervisão das obras de macro e microdrenagem, do sistema 
viário, de esgotamento sanitário, de urbanização, de iluminação pública e 
de construção de unidades habitacionais da primeira etapa do Programa 

de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés 
e Margens do Rio Parauapebas, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará. Neste sentido fi ca marcada abertura do processo de seleção para dia 
14 de agosto de 2020, às 10:00 horas, no Sala de Reuniões da Coorde-
nadoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Parauapebas (1º Piso), 
localizada no Centro Administrativo da Prefeitura de Parauapebas, Morro 
dos Ventos, Sem Número, Quadra Especial, Lote Especial, Bairro Beira Rio 
2, Município de Parauapebas, Estado Pará, Brasil.
PARAUAPEBAS - PA, 13 de julho de 2020.
Dayton Neves Pereira
Presidente
Comissão Especial de Licitação do PROSAP

Protocolo: 560909
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE SUSPENSÃO

Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) Nº 002/2020PROSAP
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Parauape-
bas, comunica a todos os interessados a SUSPENSÃO do processo de sele-
ção em epígrafe em razão da necessidade de análise detalhada dos pedidos 
de esclarecimentos técnicos encaminhados pelas consultoras integrantes 
da lista curta referente à Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) 
Nº 002/2020PROSAP, conduzido conforme Políticas para Seleção e Contra-
tação de Consultores Financiadas Pelo Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID GN-2350-9, que possui como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para elaboração de estudos e projetos de macro-
drenagem, microdrenagem, viário e urbanização/ paisagismo necessários 
ao programa de saneamento ambiental, macrodrenagem e recuperação 
de igarapés e margens do Rio Parauapebas, Estado do Pará. Neste sentido 
ratifi ca-se a suspensão do processo citado, com data de retorno a ser di-
vulgada posteriormente.
PARAUAPEBAS - PA, 13 de julho de 2020.
Dayton Neves Pereira
Presidente
Comissão Especial de Licitação do PROSAP

Protocolo: 560910

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20200257; ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 017/2020; Contratante: Prefeitura Municipal de Placas; 
Contratada (O): J K Ferreira Informatica Eireli - Me; Objeto. Aquisição 
de Suprimentos, Material e Equipamento de Informatica Para atender 
as necessidades do Orgão Gerenciador e Participantes. Valor Total: R$ 
4.708,506,00 (quatro milhões setecentos e oito mil quinhentos e seis re-
ais). Vigência: 09 julho de 2020 extinguindo-se em 31 de dezembro de 
2020; Data da Assinatura: 09 julho de 2020.

Protocolo: 560995

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 08/2020 - PROC. ADMINISTRATIVO 

Nº 02802002/20/ PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2020-170401.
O Município de Ponta de Pedras, através da Prefeitura Municipal por inter-
médio do Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados na 
licitação em epigrafe, que tem como objeto a CONSTITUIÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA DESTINADO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, 
DE FORMA PARCELADA, DESTE MUNICÍPIO, que teria sua abertura para 
o dia no dia 16/07/2020 às 10:00hs, que fora ADIADA a sessão de aber-
tura desta para o dia 28/07/2020, às 10:00hs. A Justifi cativa alusiva ao 
adiamento se dá à retifi cações na alimentação junto ao Portal de Compras 
Públicas que por falha humana o processo teve sua data de abertura equi-
vocada. Como não iremos ter nenhuma alteração no edital. O Edital Reti-
fi cado e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico: http://pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php, Mural de 
Licitações TCM-PA, no https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ e 
no departamento de licitações da Prefeitura, na Av. Djalma Machado, nº 
32, Centro, deste Município - CEP: 68830-000, informações via e-mail - 
licitapmpp@gmail.com, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs.
Felipe Gabriel Correa Barros-Pregoeiro Municipal

Protocolo: 560996


